14. Idem constat dicendum esse de canticis, quantum hæc majori ex parte ex Scripturâ sumpta sunt, et ita eadem est ratio de illis et de Psalmis. Solum canticum, *Te Deum laudamus*, ab Ambrosio et Augustino compositum creditur, referente Dacio, lib. 4,

Chronici, cap. 10, quod statim ab Ecclesiâ in officio recipi cœpit: nam Divus Benedictus in regul. cap. 11, in fine matutinorum post lectiones canticum illud dici jubet. Unde eadem ratio de illo est quæ de hymnis. Imò in Breviario Romano non canticum, sed hymnus appellatur. Hæc enim tria, Psalmus, hymnus, et canticum, vix apparet, in quo distinguantur, quia omnia significare videntur orationem carmine aliquo compositam ad canendas Dei laudes, et ita interdum videntur pro eodem sumi, præsertim canticum, et hymnus, ut videre licet apud Augustinum, 9 Confess., c. 6 et 7, et Psal. 72, ubi ait *Hymnum esse laudem Dei cum cantico*. Paulus etiam, 1 Corint. 14, cùm ait: *Unusquisque vestram doctrinam habet, Psalmum habet*; Psalmum indifferenter videtur accipere pro omni metro, quod in laudem Dei cantari potest, ut D. Thomas, et alii significant. De differentiâ item illorum trium Psaltoi, hymni et cantici, multa scribuntur à Hieronymo et expositoribus ad Ephes. 5; Hilario, Euthymio et aliis in principio Psalmorum, Isidoro, lib. 6 de Originibus, cap. 19, et aliis, scribentibus de ritibus et officiis ecclesiasticis; nihil tamen ex eis colligere possum omnino firmum, et quod vel in impositione certâ, vel in propriâ ipsarum rerum differentiâ fundatum sit.

15. Idèoque ad explicandum partem, seu materiam ecclesiastici officii, quod ad nos pertinet, in hoc iudicio sistendum, quòd *Psalmi* dicantur illi tantum qui in Scripturâ continentur, et sub libro Psalmorum Davidis, sive ipse solus illum composuerit, sive non, parum enim refert ad rem præsentem. Inter quos Psalmos quidam sunt historici, alii divinam laudem continent, alii gratiarum actiones, alii sunt quasi morales, continentes multam doctrinam et exhortationem ad opera virtutum. Unde non possunt coerceri ad aliquem particularem finem ex dictis, nec per illum distingui à canticis vel hymnis, nisi fortassè tanquam universale à particulari. *Canticum* verò, licet interdum significet ipsam actionem canendi, tamen hæc sumitur pro materiâ ipsâ seu carmine quod ad canendum laudes datur. Et juxta usum Romani officii etiam est ex Scripturâ canonicâ; nam canticum: *Te Deum laudamus*, ut notavi, potiùs vocatur hymnus; et licet Psalmi sint etiam cantica, quia sunt carmina, quæ composita fuere ut certis instrumentis musicis decantarentur, ut eruditè tractat Alphonsus Mendoza in quodlib. quæst. 3 positivâ, num. 7 et sequentibus, nihilominus nomen cantici accomodatatum est ad significandum alia particularia cantica, ad beneficia Dei prædicanda, et laudanda in specialibus occasionibus decantata vel prolata. Qualia sunt illa decem, quæ in Scripturâ continentur, septem in veteri Testamento, et tria in novo, quæ omni in hoc officio sacro inferuntur; tria nova quotidie in laudibus, vespere et completo-rio, alia verò per hebdomadam in laudibus. *Hymnus* verò dicitur carmen etiam continens laudem Dei cum cantico, ut ex Augustino diximus, et est commune, unde Psalmi Davidis, præsertim laudatorii, hymni dici possunt, sicut vocatur 2 Paralip. 7, ubi prius

dicitur : *Stabant Levitæ in organis carminum Domini, quæ fecit David ad laudandum Dominum*; et statim subiungitur : *Hymnos David canentes per manus suas*; et 1 Esdr. 3 : *Statuerant Levitæ ut laudarent Deum per manus David, et concinebant in hymnis et confessione Domino*. At in Ecclesiâ videtur accommodata hæc vox ad significandum ecclesiasticum carmen, non canonicum, sed in Ecclesiâ compositum et ab eâ receptum ad laudandum Deum in publico ecclesiastico officio.

16. Quarto loco lectiones sacras posuimus, quæ potissimum in matutinis leguntur, ordine et modo in Breviario posito, qui mos antiquissimus est, ut constat ex Gregorio Papâ VII, in cap. *In nomine*, de Consecr., d. 5, qui allegat vetustiore consuetudinem, cuius meminit Gelasius in cap. *Sancta Romana*, d. 15, ubi tradit hæc lectiones partim ex sacrâ Scripturâ, partim ex homiliis sanctorum desumi, atque etiâ ex gestis sanctorum, ut indicat, et clariùs statuit concilium Carthaginense III, cap. 47; in concilio autem Laodicense his antiquiori, cap. 17, disertè dicitur expedire ut Psalmi non dicantur continuè, sed aliqua lectio sacra interponatur? Quod etiam in veteri lege fuisse usitatum non obscure colligitur ex illo Act. 15 : *Voces prophetarum, quæ per omne sabbatum leguntur, judicantes impleverunt*; et cap. 15, dicitur, *ubi per omne sabbatum legitur, scilicet, Moyses in synagoga Judæorum*. Quid ergo mirum quòd lectio sacra fuerit in Ecclesiâ Christi semper usitata, non solum in missâ, ut alibi docuimus, sed etiam in divino officio, ut semper fuit in Ecclesiâ observatum? Quoad numerum verò vel modum varietas fuit : nam in dicto concilio Laodicensi additur post unumquemque Psalmum lectionem aliquam esse interponendam; usus verò obtinuit ut in feriis omnes Psalmi priùs dicantur, postea lectiones; in diebus verò festis post tres Psalmos, tres subiunguntur lectiones; sed hoc non pertinet ad materiam, sed ad formam et ritum orandi, qui cum pendeat multum ex humano arbitrio, magnam varietatem in Ecclesiâ habuit, ut adnotarunt Socrates, lib. 5 Hist., cap. 21; Niceph., lib. 12, cap. 54.

17. His partibus adiunguntur aliæ, vel per modum præparationis, vel ad majorem concentum et ornatum, vel ad magis excitandos animos ad devotionem, aut convenientem finem orationi imponendum. Iuchoari ergo solent horæ canonicæ per orationem Dominicam et Angelicam, et interdum additur Symbolum, quæ secretè dicuntur, quasi ad colligendos animos ministrorum et adstantium per privatam aliquam orationem, quæ optimè fit per orationem Dominicam, convenientissimè verò additur Angelica propter specialem Virginis cultum et intercessionem. Symbolum verò specialiter adiungitur in matutino et primâ, ut initium orandi in nocte et die à confessione fidei sumatur : et videri possunt quæ de Symbolo diximus tractando de Missâ. Deinde divinum adiutorium in principio omnium horarum postulat cum glorificatione adorandissimæ Trinitatis, quo nec sanctius nec

utilius initium excogitari potest, ut latè et optimè tractat Cassianus, collat. 40, cap. 10; videri etiam potest Benedictus, in regulâ, c. 9, et Abulensis in cap. 10 Numerorum, ad finem, ubi circa illa verba : *Cumque elevaretur arca, dicebat Moyses : Surge, Domine, et dissipetur inimici tui, etc.*, ait : *Ex illis verbis intelvit in Ecclesiâ consuetudo, quæ jam pro lege suscepta est, scilicet ut in principiis canonicarum horarum dicatur : « Deus, in adiutorium meum intende, » in quo petimus ut Deus surgat ad adiuvandum nos, sicut Moyses petebat in principio cujuslibet projectionis castrorum, ut Deus surgeret ad dissipandum hostem*. Quod ampliùs ipse non probat; atverò illa analogia ad initium cujuscumque actionis accommodari potest, verba autem ipsa potiùs sumpta sunt ex Psalm. 69, in principio. Præter hæc verò in principio matutinum illa petitio præmittitur : *Domine, labia mea aperies*, et in principio completorii, illa : *Converte nos, Deus, salutaris noster*. Cujus rationem investigat Turcremata ad cap. 9 Regulæ S. Benedicti; sed fortè illa prior additur, quia in matutino incipiunt horæ canonicæ illius diei, et ideò specialiter postulat ut dignè aperiantur labia in laudem Dei; completorium verò est hora última, quâ præparamur ad noctem quietam, et ideò specialiter conversio cordis in ejus initio postulat.

18. Adduntur etiam in principiis Psalmorum *antiphonæ*; est autem antiphona, ut ait Isidorus, lib. 6 Origin., cap. 19, juxta proprietatem Græcæ lingue, *vox reciproca alternatim canentium*, quo modo totus Psalmus, quotiens alternatim per versus reciprocè à duobus choris canitur, dici potest antiphona, de quo more canendi Psalmos cap. 4 dicemus. Jam verò antiphona dicitur brevis sententia, quæ Psalmo præcinnendo præmittitur, quæ ordinariè continet, aut verbum alicujus ejusdem Psalmi, aut sententiam aliquam utilem in laudem Dei aut Virginis, aut spiritualem affectum bonum, vel quid simile : unde ex parte materiæ reprehendi non potest. Inventa verò est ad ornatum, et ut secundum illius modulationem, seu *symphoniam, cantus totius psalmi sumatur, et ita totus chorus in illâ uniatur*, ut notat Amalarius, lib. 4 de Offic. ecclesiast., cap. 7. Quàm verò sit antiquus hic usus antiphonæ in hoc sensu, nec ipse Amalarius dicit, nec ab aliis adnotatur. Invenio tamen illius mentionem ante mille centum annos in concilio Agathensi, cap. 30; sub antiphonis verò comprehendi potest invitatorium, quod specialiter in principio matutini præmitti solet.

19. Post Psalmos sequitur capitulum in laudibus et aliis minoribus horis, quod est lectio brevis, de qua eadem ratio est quæ de aliis lectionibus, et in hoc minor est difficultas, quia semper ex Scripturâ sumitur. Et his capitulis videtur fieri mentio in dicto concilio Agathensi, canon. 30, et habetur in capite *Conventi*, de Consecr., distinct. 5, ubi priùs dicitur : *Studentium est, sicut ubique fit, ut post antiphonas, collectiones per ordinem ab episcopis vel presbyteris dicantur*. Ita enim legendum est, ut in originali habetur, et non

collationes, ut legit Gratianus; per *collectiones* autem Glossa ibi capitula intelligit, quæ sunt quasi breves lectiones; Turrecremata verò et alii intelligunt orationes, quæ collectæ dici solent. Postea verò ibidem additur: *In conclusione matutinarum, vespertinarum et missarum post hymnos capitella* (ita enim in concilio legitur), *de psalmis dicantur*; Gratianus verò legit *capitula*, ubi videtur de his capitulis loqui, quarumvis nunc non dicantur post hymnos semper; nam in laudibus, vespers et completorio dicuntur ante hymnos, nec sumuntur ex Psalmis ordinariè, nec in missis dicuntur. Unde Rodulphus Tungrensis, libro de Canonum observantia, proportione 13, per capitula intelligit versiculos parvos qui ex Psalmis sumuntur, quos dicit in Ambrosiano et multis libris antiquis capitula appellari. Jam verò capitula propriè dicuntur lectiones illæ breves, quarum, sub nomine lectionum et capitulorum facit mentionem S. Benedictus in suâ Regulâ, cap. 13 et 17.

20. Post lectiones solent sequi responsoria; varii etiam versiculi in diversis locis interponuntur, de quibus multa fit mentio apud citatos Patres et alios scriptores ecclesiasticorum officiorum; nobis pro præsentis instituto satis est omnes illos continere laudes Dei, vel orationes sanctas et pias, et frequentius solere ex Scripturâ desumi, licet interdùm sint per Ecclesiam compositi seu probati; unde non est dubium quin sint convenientissimi ad ornandam ecclesiasticam psalmodiam. Tandem in fine uniuscujusque horæ dicitur oratio, quæ *collecta* vocari solet, quia dùm ab uno sacerdote nomine omnium astantium dicitur, omnium orationes in eâ colliguntur, ut ex concilio Agathensi indicatur in cap. *Convenit*, de Consecr., d. 5, et sumitur ex Cassiano lib. 20, cap. 8, et latius declarat Hugo, lib. 2 de Officiis ecclesiast., cap. 16. Alia de his orationibus diximus tractando de Missâ, ubi etiam diximus de confessione, quæ in aliquibus partibus divinarum officiorum interponi solet, scilicet in primâ et completorio, ut in fine noctis, ac principio diei, ut in fine diei ac principio noctis remissionem peccatorum procuremus. Denique post collectam in fine uniuscujusque horæ recitari solet oratio Dominica, quod de matutinis et vespertinis horis statutum fuit in concilio Gerundensi, cap. 10, et habetur cap. *Id semper*, de Consecr., dist. 5, et ad alias horas additur aliqua beate Virginis antiphona, ut *Satue Regina*, vel aliæ æquivalentes, de quibus eadem est ratio, neque de illis aliquid addendum occurrit, sed videri possunt dicta ubi de invocatione Virginis.

21. Ad primam ergo dubitandi rationem respondetur nec necessarium nec moribus humanis satis accommodatum fuisse, ut divinum officium ex solis Scripturis canonicis quoad omnes partes et singula verba componeretur, quia homines delectantur varietate quâdam, et oportuit orandi onus fieri suave ac delectabile; interdùm etiam exempla recentiora, magisque nobis propinqua, et quodammodò magis nostra plus nos movent. Oportet etiam ipsi Scripturæ aliquam interpretationem adungere, ut melius perci-

piatur, quam vel sanctorum lectiones tradunt, vel alia Ecclesiæ verba sæpè indicant. Item in orationibus privatis, non semper necesse est loqui Scripturæ verbis, sed interdùm propriis, et prudenter excogitatis ab ipso orante; ergo in orationibus publicis non est necessarium Ecclesiam uti solis Scripturarum verbis, sed potest Ecclesia uti aliis ab ipsâ inventis, seu a suis doctoribus desumptis, et publicâ auctoritate approbatis. Neque in hoc est periculum alicujus noxiæ falsitatis. Varia enim sunt locutionum seu propositionum genera, quæ in ecclesiastico officio extra Psalmos et lectiones canonicas referuntur. Quædam sunt propriæ orationes, postulationes et obsecrationes. Et in his necessaria sunt verba propria ipsius Ecclesiæ accommodata rebus quas postulat, et explicitantia modum, affectum et rationem postulandi et medium, aut intercessionem, quam interponit. In his autem non potest esse periculum falsitatis, quia illæ propriè ac formaliter non affirmant aliquid vel negant; ut verò indicant desiderium, veræ sunt, quia universali Ecclesiæ non desunt talia desideria. Et alioqui Ecclesia non potest errare in dirigendâ oratione ad verum Deum per verum mediatorem, qui est Christus, nec in modo postulandâ intercessionem sanctorum, neque in rebus quas postulat, quia semper verâ fide et spiritu Dei orat. Quòd autem hoc fiat his vel illis verbis, parùm refert, dummodò apta et accommodata sint, quòd faciliè fieri potest modo humano cum prudentiâ et sapientiâ, quæ in Ecclesiâ non deest; aliæ item sunt locutiones continentes gratiarum actiones et laudes Dei, quæ supponunt quidem fidem veram, et ab illâ procedunt, non tamen propriè ac formaliter significant verum vel falsum, quia etiam non affirmant vel negant, nec proferuntur per indicativum modum, sed per optativum vel quasi imperativum, in quo non est falsitas formalis, nec interpretativa erit, si ex animo fiat oratio, ut ab Ecclesiâ semper fit. Quapropter etiam ex hac parte possunt orationes componi ab Ecclesiâ per homines sine periculo erroris aut deceptionis.

22. Præterea sunt aliæ partes hujus divini officii, continentes doctrinam fidei aut morum, quæ interdùm sumuntur ex libris non canonicis, semper tamen sunt ex libris et Patribus ab Ecclesiâ receptis, et magno cum delectu desumptis, ita ut in illis nullum periculum noxiæ doctrinæ possit esse. Quòd autem non singula verba, vel sententiæ illorum sint infallibilia et canonica, non obstat, quia non proponuntur ut omnia ita credantur, sed ut illuminent et instruant Ecclesiam et populum more humano. Quod enim Paulus ait primo Corinth. 14: *Unusquisque vestrùm Psalmum habet, doctrinam habet*, etc., non intelligit de solâ lectione Psalmorum vel lectionum Scripturæ, sed etiam de catholici illorum expositione et doctrinâ vel interpretatione; nam omnia hæc esse possunt ad ædificationem, ut statim exposuit. Tandem alia leguntur in hoc officio, quæ sunt historica, non tantùm canonica, sed etiam humana, continentia vitas apostolorum, martyrum, virginum, doctorum alio-

rumque sanctorum. Quæ similiter non proponuntur ut infallibilia in omnibus et singulis, etiam minimis, sed ut piâ et humano modo credibilia, et moraliter certa, quæ prodesse possunt inflammando corda fidelium ad charitatem, et excitando ad honorum operum studium, et nihil nocere possunt. Unde in his quæ pertinent ad substantialem cultum ac venerationem alicujus sancti semper habent infallibilem veritatem ex approbatione, et canonizatione Ecclesie; et similiter in his quæ spectant ad imitationem, semper proponunt exempla honestissimarum virtutum; in circumstantiis verò accidentalibus potest fortassè interdùm esse incertiudo aut varietas, sed id neque ad pietatem, neque ad sanctitatem hujus divini officii quidquam obstat, ut per se notum est; aliàs nec esse deberent in Ecclesiâ sacræ conciones aut lectiones, nec exempla sanctorum essent narranda fidelibus, neque proponenda ad imitandum, quia non semper habent auctoritatem canonicam et infallibilem, quod non solum erroneum, sed contra omnem sensum humanum est.

23. Quod ergo in concilio Laodicensi statutum fuit, ut in Ecclesiâ non legerentur libri, præter Canonicos, fortassè in eâ provinciâ fuit tunc expediens, propter hæreticorum, præsertim Arianorum turbationem. Et cardinalis Baronius in Appendice ad 4 tom. suspicatur id factum esse occasione abusus, quem Paulus Samosatenus circa illa tempora inducere tentaverat, ut supra meminimus. Certum est tamen illum canonem à Provinciali concilio editum nunquam fuisse ab universali Ecclesiâ receptum, sed contrarium fuisse et ante et post illa tempora observatum. Nam Hieronymus de Scriptor. Ecclesiast. in Clemente et Polycarpo refert eorum epistolas solitas esse legi in Ecclesiis Asiæ, et ex Augustino, lib. 22, de Civit., cap. 8, constat suo tempore solitas esse legi in publico Asiæ conventu hystorias et miracula sanctorum, vel in ipso divino Officio, vel extra illud: hoc enim parùm refert. Idque statutum fuerat in concilio Carthagin. III. cap. 47, et ibi etiam signatim dicitur ut nihil præter Scripturas canonicas in Ecclesiâ legatur: *Sub nomine sacrarum Scripturarum*, quarum ibi catalogus subjungitur. Et fortassè hæc etiam limitatio subintelligi posset in canone Laodicenæ synodi, ubi etiam catalogus canonicorum librorum supponitur, ut ita unus canon per alium explicetur. Magis verò placet sententia cardinalis Baronii: juxta quam etiam interpretor canonem concilii Bracharensis I; dum enim allegat *præcepta canonum*, ad concilium Laodicenum (quod paulò antea præcesserat) videtur alludere; in nullo enim alio ecclesiastico cauzione legitur talis prohibitio; vel fortassè etiam tantùm loquitur de Psalmis; hi enim nunquam fuerunt in usu Ecclesie, ex libro David; non verò prohibet quin hymni et alii versus aliunde compositi, et ab Ecclesiâ probati in eadem possint decantari.

24. In secundâ objectione petitur cur in hoc officio ecclesiastico orationi et deprecationi sacra lectio miscetur, et nunc ab oratione ad lectionem, et rursus

ad orationem à lectione transitus fiat? Ad quod breviter respondemus, non sine magnis rationibus ita fuisse ab Ecclesiâ constitutum, et ubique ac semper generali traditione observatum, ut constat ex Cassiano, lib. 2 de Institut. Renunt., cap. 6, et Benedicto in sua Regul.; Isodoro, lib. 1, de divin. Offic., cap. 10, et aliis. Ratio autem est quia, ut supra cum Bernardo diximus, lectio ad meditationem valdè necessaria est; Ecclesia autem non intendit solum ad orationem vocalem fideles provocare, sed etiam ad internam meditationem et considerationem eos instruere. Unde Cassianus ait Patres addidisse lectionem, *pro studentibus habere continuam meditationem sacrarum Scripturarum*; Isidorus verò sic inquit: *Est autem lectio non parva audientium ædificatio, unde oportet, ut quando psallitur, psallatur à cunctis, cum oratur, oreitur ab omnibus, quando lectio legitur, factio silentio æquè audiatur à cunctis. Et infra: Obtentu orationis ne perderis lectionem, quia non semper eam quilibet paratam potest habere, cum orandi potestas in promptu sit. Ubi egregiam rationem indicat hujus ecclesiasticæ providentiæ: nam quia lectio sacra omnibus potest esse valdè utilis, voluit etiam omnibus in publico officio proponi, ut multi eâ frui possent, qui aliàs fortè illam paratam non haberent; et ut majori attentione et reverentiâ susciperetur, eam sapienter interposuit orationi, itemque, ut ipsa oratio per lectionem pinguesceret, ut idem Isidorus adjungit dicens: *Ne putes parvam nasci utilitatem ex lectionis auditu, siquidem oratio fit ipsa pinguior, dum mens recentis lectione saginata per divinarum rerum, quas nuper auditit, imagines currit*; accedit etiam, quòd hæc varietate delectatur orantium, et audientium animus, et diuturnæ psalmodiæ labor levatur, ac fastidium, vel tædium impeditur: neque unquam Paulus prohibuit cum oratione conjungere aut interponere lectiones, sed potiùs oppositum indicat 1 Corinth. 14, cum Psalmum, doctrinam et alia conjungit. Quia non oportet hoc officium esse simplex aut homogœneum, ut sic dicam, sed artificiosius cum varietate compositum est ad fructum animarum, ac subinde ad meliorem cultum Dei.*

25. Hinc facile est ad tertiam objectionem respondere: in quâ imprimis notatur longitudo et onus hujus officii, et afferuntur verba Christi, in oratione *nolite multum loqui*. Quorum verborum sensus, ut ibi notavit Chrysostomus, homil. 19, non est, ut oratio non sit diuturna, sed ut loquacitas in illâ non sit nimia, nec vitiosa; est autem vitiosa et nimia, quando est de inutilibus rebus, vel cum inutili prolixitate. Atverò totus sermo hujus sacri officii est utilissimus, et de rebus ad divinum honorem et salutem animæ maximè pertinentibus. Neque est cur grave, aut nimis longum reputetur. Nam imprimis est principaliter institutum pro his hominibus, qui divino cultui dicati sunt, quos decet magnam diem et noctis partem in divinis laudibus consumere, et deinde si privatim dicendum est, vix diem vigesimam partem occupat; si autem in Ecclesiâ publicè recitatur, aut canitur, cum Ecclesia hæc beat ministros ad illud munus peculiariter deputatos,

licet magis diuturnum sit pro illis non potest reputari grave onus, nec etiam pro aliis fidelibus cum eos Ecclesia non cogat ad totum illud officium audiendum, sed invitet volentes, eisque abundantes epulas apponet, ut unusquisque quod sibi bene placitum fuerit, sumat.

26. Notantur deinde repetitiones, quæ in hoc officio fiunt, et adducitur dictum Sapientis : *Ne iteres verbum*. Sapienter autem non prohibet eadem verba sæpè in oratione repetere, vel ex abundantia devotionis, vel ad eam excitandam et confirmandam, sed v. l. prohibet repetitionem verborum ex quadam infidelitate, quasi necessarium sit verba repetere, ut ea Deus possit audire, vel ne temerè et sine fructu fiat repetitio, sicut Ecclesiast. 5, dicitur : *Ne temerè quid loquaris, nec cor tuum sit velox ad proferendum sermonem coram Deo*, etc. Repetitiones ergo illæ quæ in hoc officio fiunt ad excitandum spiritum et devotionem ordinantur, suntque summâ prudentiâ et arte compositæ, etiam ad sublevandos et recreandos animos orantium, et ad meliorem concentum; item propter mysticam significationem; nam hæ repetitiones maxime fiunt in responsoriis, quæ opera bona significant, quæ sæpius iteranda sunt, ut sumitur ex Amalario in Antiphonario, cap. 4, et Turcrematâ, tract. 66, ad Regul. sancti Benedicti, et aliis, in quibus multa alia de his versibus et antiphonis, quæ repetuntur, videri possunt.

27. Tandem notatur varietas partium ex quibus hoc officium componitur; hæc autem objectio solum eò tendit, ut sub colore spiritualis contemplationis, vocalis oratio contemnatur. Respondetur ergo varietatem illam sapientissimè fuisse inventam. Primò, ut diuturnitas orationis tolerabilior fiat. Deinde, quia hæc oratio publica est, et omnibus proponitur, et quidam delectantur ac moventur hoc genere precationis, laudis aut lectionis, et alii alio. Denique quia ex hac varietate multiplices etiam excitantur affectus, quod regulariter necessarium est ad colligendas mentes orantium vel audientium. Pauci enim sunt qui in eodem affectu, aut in eadem simplicis veritatis intuitione, vel ad breve tempus immorari possint. Quòd si aliqui fuerint adeò spirituales et contemplativi, ut in Deum ipsum rapiantur, et in ejus contemplatione firmentur, parùm vel nihil ex illâ varietate verborum impediuntur; possunt enim ad verba ipsa tenacissimè attendere, et in suâ internâ contemplatione persistere; vel certè, ut significavit Bernard., sermone 49, in Cant., licet aliquantulum tunc impediuntur, propter majus commune bonum vel obedientiam, ferendum est; nam bonus affectus non carebit suâ mercede coram Deo, et privati orationibus ac meditationibus poterit compensari.

CAPUT III.

Utrum ecclesiasticum officium in nocturnum, et diurnum convenienter divisum sit?

1. Explicatâ materiâ, et minutioribus partibus hujus divini officii, oportet explicare partes alias principales, quarum singule ex illis prioribus partibus

componuntur, et horæ canonicæ vocantur, quarum unaquæque per se spectata, est veluti quedam integra oratio, seu officium integrum pro aliqua certâ horâ designatum, ex omnibus verò componitur unum integrum officium divinum secundum regulam ecclesiasticam recitandum. Atque hinc partes illæ horæ canonicæ dictæ sunt. Putarunt verò aliqui dictas esse horas canonicas ab orando, ut Abbas in cap. 1 de Celebrat. missar. in principio, et Zabarella in Clement. 1, de Celebrat. missar. Joannes de Lignano, tract. de Horis canonic., et alii: certum tamen est, canonicas preces horarum nomen ab horâ, prout pars temporis est, desumpsisse, ut Navarrus et alii notarunt. Quod vel ex ipsâ scriptione constat, nam cum aspiratione horæ dicuntur. Ex traditione item est res evidens, ut videbimus. Quamvis autem hora temporis varias habeat significationes, ut ex Latinis constat, tamen ad rem præsentem duæ tantum conferre possunt; una est quâ hora dicitur quodlibet tempus opportunum vel designatum alicui operi faciendò: juxta illud Joannis 5 : *Venit hora et nunc est*, et cap. 7 : *Nondum venit hora ejus*; et ita dici possunt horæ canonicæ, quia certa habent, et designata tempora, in quibus dici debeant. Proprius tamen, et magis ad rem præsentem et ad communem usum, hora significat certam dici vel noctis partem aliquotam, nimirum vigesimam quartam dici naturalis, juxta communio-rem usum ad hæc usque tempora retentum, vel duodecimam partem diei aut noctis artificialis, juxta quendam antiquum usum. Ab horâ ergo in aliquâ ex his acceptionibus sumptâ, canonicæ preces horæ appellatæ sunt, quia partes illæ principales hujus divini officii, per certas diei horas distributæ sunt, ut videbimus. Canonicæ autem dicuntur eadem ratione quâ divinum officium, quia secundum certam regulam dicendæ sunt.

2. Ut autem illa divisio horarum melius intelligatur, advertendum est diem interdum sumi pro naturali die, interdum pro artificiali. Naturalis dies dicitur qui integrâ solis circulatione perficitur, complectiturque noctem cum die artificiali; juxta illud Genes. 1, et factum est vespere et mane dies unus, et declarat Beda, lib. de Divisionibus temporum, capite de Die, et lib. de Ratione computi, cap. 2 et 3, et lib. de Temporibus ratione, cap. 2 et 3; Isidorus, libro 5; Origin., cap. 50, ubi naturalem diem vocat legitimum, artificialem autem abusive. Idem lib. de Natur. rerum, cap. 1. Qui etiam indicat, in nocte non habere locum illam partitionem, quia nox solum dicitur à solis absentia, et ita in nullâ acceptione complectitur partem temporis lucidam; dies autem dicitur à solis presentia, et idèò à meliori parte totus dies naturalis dies denominatur, etiamsi ex parte lucidâ et tenebrosâ componatur. Uterque igitur dies potest per horas dividi, tum quia dies artificialis est quasi dimidia pars diei naturalis, licet non semper æqualis; idèòque sicut naturalis dies in viginti quatuor partes dividitur, ita artificialis in duodecim, et in totidem dividitur nox, quæ illi diei correspondet: utraque ergo ex his